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Záverečný účet Obce Krasňany za rok 2024 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 

160/2023. 

Zmeny rozpočtu:  

- rozpočtové opatrenie č. 1 na rok 2024 - uznesenie č. 221/2024 zo dňa 

27.06.2024,  

- rozpočtové opatrenie č. 2 na rok 2024 - uznesenie č. 248/2024 zo dňa 

26.09.2024, 

- rozpočtové opatrenie č. 3 na rok 2024 - uznesenie č. 265/2024 zo dňa 

09.12.2024.  

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 309 382,00 1 705 577,00 1 605 671,86 94,14 

z toho :     

Bežné príjmy 1 219 382,00 1 391 445,00 1 345 267,44 96,68 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00          0,00 

Finančné príjmy 0,00 220 221,00 174 960,06 79,45 
Príjmy RO s právnou  

Subjektivitou  
90 000,00 93 911,00 85 444,36 90,98 

Výdavky celkom 1 309 382,00 1 705 577,00 1 476 967,26 86,60 

z toho :     

Bežné výdavky 563 317,00 590 700,00 485 590,96 82,21 

Kapitálové výdavky 60 000,00 260 000,00 156 400,74 60,15 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou  
686 065,00 854 877,00 834 975,56 97,67 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 128 704,60  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 v EUR   
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 309 382,00 1 705 577,00 1 605 671,86 94,14 

 

A. Príjmy obce 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 219 382,00 1 611 666,00 1 520 227,50 94,33 

 

1) Bežné príjmy za obec- celkom:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 219 382,00 1 391 445,00 1 345 267,44 96,68 

 

z toho: 

a) daňové príjmy:   
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

822 572,00 838 476,00 815 520,30 97,26 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 755 238,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané prostriedky zo ŠR v sume  734 839,22 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 97,30 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 33 223,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 32 490,39 EUR, 

čo je 97,79 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 395,01 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 19 373,16 EUR a dane z bytov boli v sume 722,22 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných 32 390,50 EUR, za nedoplatky z roku 2023 bolo zinkasovaných 99,89 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 162,65 EUR za roky  

2022, 2023 a 2024. 

Daň za psa – z rozpočtovaných 950,00 EUR bol skutočný príjem 862,74 EUR, čo je 90,81 % 

plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 862,74 EUR. K 31.12.2024 obec neeviduje 

pohľadávky na dani za psa.    

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – z rozpočtovaných 45 000,00 

EUR bol skutočný príjem 44 372,95 EUR, čo je 98,61 % plnenie. Obec zinkasovala na 

nedoplatkoch za komunálny odpad za rok 2022 a 2023 sumu 135,00 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje na nedoplatkoch za komunálny odpad sumu 289,00 EUR za roky 

2022, 2023 a 2024 

Poplatok za rozvoj – z rozpočtovaných 4065,00 EUR   bol    skutočný  príjem   k 31.12.2024 

2 955,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 72,69 % . 

V roku 2024 bolo vydaných päť rozhodnutí na miestny poplatok za rozvoj. K 31.12.2024 

obec eviduje pohľadávky za miestny poplatok za rozvoj v sume 1 110,00  EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

21 400,00 58 251,00 50 966,93 87,50 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 8 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 4 645,77 EUR, čo 

je 52,20 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 13 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 10 173,10 EUR, 

čo je 78,25 % plnenie.  

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 950,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 881,62 EUR, čo je 

92,80 %.   

Iné nedaňové príjmy  

Z rozpočtovaných  iných nedaňových príjmov 35 401,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 35 266,44 EUR, čo je 99,62 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli 

rozpočtované príjmy z výťažkov z lotérií a iné-trovy konania. 

 

c) prijaté granty a transfery:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

375 410,00 494 718,00 478 780,21 96,78 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie  Suma 

v EUR 

Účel  

Okresný úrad Žilina,  ŽP  198,60 Ochrana ŽP 

Ministerstvo dopravy SR 70,89 Úsek dopravy – miestne komunikácie  

Úrad pre územné plán. a 

výstavbu SR 

2 676,45 Stavebný poriadok  

Regionálny úrad škol.správy 356 297,50 Školstvo – normatívne a nenorm. prostriedky  

Regionálny úrad škol.správy 6 343,00 Školstvo – podpora začlenenia detí z UA 

NIVAM  Košice 7 068,33 Školstvo – vzdelávanie učiteľov   

Okresný úrad Žilina MVSR 541,53 Register obyvateľov  

Okresný úrad Žilina MVSR 26,00 Register adries 

Okresný úrad Žilina MVSR 11 040,00 UKRAJINA- príspevok za ubytov. odídenca 

Okresný úrad Žilina MVSR 155,16 Odmena – sklad CO 

Ministerstvo financií SR 13 838,00 Dotácia na bežné výd. (výpadok dane z príj.)  

ÚPSVaR Žilina 34 972,70 Stravovacie návyky detí  

Environmentálny fond 1 457,83 Na odpady 

Okresný úrad Žilina  2 853,82 Voľby 

DPO SR Bratislava 3 000,00 Materiálno-technické vybavenie DHZO 

Združené obce  36 740,40 Spoločný obecný úrad stavebný 

NIKÉ, spol s.r.o. 1 500,00 Dotácia pre TJ Fatran Krasňany 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. Nepoužité transfery boli vrátené do ŠR v roku 2024 a 2025.  
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2) Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Granty a transfery 

Kapitálové príjmy sme v roku 2024 nemali rozpočtované a nemali sme ani žiadny príjem.  

 

3) Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 220 221,00 174 960,06 79,45 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 220 221,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 174 960,06 EUR, čo predstavuje 79,45 % plnenie. 

 

V roku 2024 boli do rozpočtu obce zapojené zostatky nevyčerpaných finančných prostriedkov 

z roku 2023 a to:  

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 5 191,20 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR pre ZŠ s MŠ  v sume  11 284,00 EUR,  

- združené prostriedky obcí na SOÚ-stavebný vo výške 3 744,12 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva číslo 247/2024 zo dňa 26.09.2024 bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 200 000,00 EUR. V Skutočnosti bolo plnenie v sume 

154 740,74 EUR. 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

      1) Bežné príjmy RO: 

 
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                   
90 000,00 93 911,00 85 444,36 90,98 

 

Z rozpočtovaných 93 911,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 85 444,36 EUR, 

čo je 90,98 % plnenie. Sú to nedaňové príjmy z poplatkov za predaj výrobkov, za stravné, 

z prenajatých budov a priestorov, poplatky za MŠ, ŠKD, z dobropisov vo výške 84 279,36 

EUR. Tuzemské bežné granty vo výške 1 165,00 EUR od nadácie Spoločne pre región. 

  

2) Kapitálové príjmy RO:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00  

 

Granty a transfery 

Kapitálové príjmy RO v roku 2024 nemala rozpočtované a nemala ani žiadny príjem.   
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3) Príjmové finančné operácie RO:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00  

 

Príjmové finančné operácie RO v roku 2024 nemala rozpočtované a nemala ani príjem.   

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 v EUR  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie výdavkov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 309 382,00 1 705 577,00 1 476 967,26 86,60 

 

A. Výdavky obce  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie výdavkov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

623 317,00 850 700,00 641 991,70 75,47 

 

1) Bežné výdavky za obec: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie výdavkov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

563 317,00 590 700,00 485 590,96 82,21 

 

v tom :                      
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

610 Mzdy, platy, 

služobné príjmy a 

ostatné 

196 850,00 197 150,00 165 467,20 83,93 

620 Poistné 

a príspevok do 

poisťovní 

73 261,00 73 276,00 60 652,41 82,77 

630 Tovary a 

služby 

243 556,00 257 424,00 204 270,39 79,35 

640 Bežné 

transfery 

49 650,00 62 850,00 55 200,96 87,83 

                                                                                      

Rozbor položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 197 150,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 165 467,20 

EUR, čo je 83,93 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, 

opatrovateľskej služby a Spoločného stavebného úradu. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  73 276,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 60 652,41  

EUR, čo je  82,77 % čerpanie. 

 

 



8 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 257 424,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 204 270,39  

EUR, čo je 79,35 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obecného úradu, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary 

a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 62 850,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 55 200,96 

EUR, čo predstavuje 87,83 % čerpanie. Patria sem príspevky na činnosť pre zložky obce,  

spoločné obecné úrady, členské príspevky združeniam, finančný príspevok na stravovanie.   

 

2) Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie výdavkov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

60 000,00 260 000,00 156 400,74 60,15 

 

v tom: 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

710 Obstaranie 

kapitálových aktív 

60 000,00 260 000,00 156 400,74 60,15 

 

Z rozpočtovaných 260 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 156 400,74 

EUR, čo predstavuje 60,15 % čerpanie. 

 

Medzi položky kapitálového rozpočtu patrí:   

Obstaranie kapitálových aktív  

- Prípravná a projektová dokumentácia - doplatok štúdie ZŠ, projekt na rekonštrukciu cesty 

Pupov                 1 660,00 EUR  

- Rekonštrukcia ciest v obci      154 740,74 EUR  

 

3) Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

810 – návratné FO 0,00 0,00 0,00  

 

V roku 2024 sme nemali rozpočtované výdavkové finančné operácie.   

 

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou   
 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie výdavkov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

686 065,00 854 877,00 834 975,56 97,67 
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1) Bežné výdavky za rozpočtovú organizáciu ZŠ s MŠ Krasňany: 

 
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola     

s materskou školou, 

Krasňany 19                            

686 065,00 854 877,00 834 975,56 97,67 

 

v tom: 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

610 Mzdy, platy, 

služobné príjmy a 

ostatné 

363 095,00 439 652,00 444 861,22 101,18 

620 Poistné 

a príspevok do 

poisťovní 

129 335,00 166 462,00 164 221,76 98,65 

630 Tovary a 

služby 

192 385,00 247 713,00 224 435,06 90,60 

640 Bežné 

transfery 

1 250,00 1 050,00 1 457,52 138,81 

 

Rozbor položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 439 652,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 444 861,22 

EUR, čo je 101,18 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov ZŠ, MŠ, ŠJ 

a ŠKD.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  166 462,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 164 221,76  

EUR, čo je 98,65 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 247 713,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 224 435,06  

EUR, čo je 90,60 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ZŠ s MŠ, ako sú energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 1 050,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 1 457,52 EUR, 

čo predstavuje 138,81 % čerpanie. Jednalo sa o bežný transfer jednotlivcovi – finančný 

príspevok na stravovanie.  

 

2) Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie výdavkov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00  

 

v tom: 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

710 Obst.kap.aktív  0,00 0,00 0,00  
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V roku 2024  nemala rozpočtová organizácia rozpočtované kapitálové výdavky. 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

 0,00 0,00 0,00  

 

V roku 2024 RO nemala rozpočtované výdavkové finančné operácie.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 430 711,80 

z toho : bežné príjmy obce  1 345 267,44 

             bežné príjmy RO 85 444,36 

Bežné výdavky spolu 1 320 566,52 

z toho : bežné výdavky  obce  485 590,96 

             bežné výdavky  RO 834 975,56 

Bežný rozpočet                           110 145,28 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 156 400,74 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  156 400,74 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet                          -156 400,74 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                           -46 255,46 

Vylúčenie z prebytku  12 303,39 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                           -58 558,85 

Príjmové finančné operácie 174 960,06 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 174 960,06 
PRÍJMY SPOLU            1 605 671,86 

VÝDAVKY SPOLU 1 476 967,26 

Rozpočtové hospodárenie obce 128 704,60 
Vylúčenie z prebytku 12 303,39 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 116 401,21 

 

 

Schodok rozpočtu v sume  -46 255,46 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje 
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o nevyčerpané účelovo určené prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 

12 303,39 EUR.  Takto  upravený   schodok   bežného a   kapitálového   rozpočtu   je   v sume  

-58 558,85 EUR. 

        

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku a to na prenesený výkon v oblasti školstva v 

sume  4 366,00 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určenej dotácie na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa podľa ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 

Z.z. o výchove a vzdelávaní  (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov v sume 4 701,20 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č. 447/2015 

Z.z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

2 955,00 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov, združené prostriedky od obcí 

na SOÚ stavebný, podľa zákona č 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 281,19 EUR. 

 

 

 

Zostatok finančných operácií v sume 174 960,06 EUR bol použitý na : 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -58 558,85 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 116 401,21 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 116 401,21 EUR.  

 

Na základe uvedených  skutočností  navrhujeme tvorbu  rezervného fondu  za rok 2024  

vo výške 116 401,21 EUR. 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov za rok 2024 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 01.01.2024  497 828,90 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

 115 481,40 

                - z finančných operácií 9 414,95 

Úbytky   - použitie rezervného fondu:                               154 740,74 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024 467 984,51 

 

 

Sociálny fond – obec 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov. 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 01.01.2024 732,89 

Prírastky - povinný prídel -     1,05  % , 1 %                   1 533,35 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - stravovanie                      

               - regeneráciu PS               1 350,00 

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2024 916,24 

 
 

Sociálny fond – ZŠ s MŠ Krasňany 

ZŠ s MŠ Krasňany vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v znení 

neskorších predpisov. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 01.01.2024 1 187,27 

Prírastky - povinný prídel -     1,25  %                    4 289,89 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - stravovanie                     4 361,11 

               - regeneráciu PS                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                690,50 

KZ k 31.12.2024 425,55 

 

 

 



13 

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 3/2023 o miestnom poplatku za rozvoj zo 

dňa 14.12.2023 uvádzame informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití v 

členení použitia výnosov podľa realizovaných projektov:  

 

Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 

Zostatková suma k 01.01.2024  0,00       

Prírastky - príjem na základe rozhodnutí 

vyrubených obcou  

 

 

2 955,00 

  

Úbytky - použitie poplatku za rozvoj 0,00       

Použitie spolu 0,00       

Konečný zostatok k 31.12.2024 2 955,00  

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  -  OBEC 

Názov   ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 778 381,06 1 729 454,30 

Neobežný majetok spolu 1 092 965,01 1 119 322,75 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 714,30 5 326,30 

Dlhodobý hmotný majetok 872 004,96 900 750,70 

Dlhodobý finančný majetok 213 245,75 213 245,75 

Obežný majetok spolu 682 844,86 606 870,28 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 417,18 1 570,00 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  36 750,22 7 694,93 

Finančné účty  643 677,46 597 605,35 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  2 571,19 3 261,27 
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P A S Í V A  - OBEC 

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 778 381,06 1 729 454,30 

Vlastné imanie  1 234 089,72 1 235 524,63 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Nevysporiadaný výsl.hospod.min.rokov 1 078 136,81 1 234 089,72 

Výsledok hospodárenia  155 952,91 1 434,91 

Záväzky 47 885,79 40 762,82 

z toho :   

Rezervy  1 500,00 1 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 16 475,20 9 067,20 

Dlhodobé záväzky 732,89 916,24 

Krátkodobé záväzky 29 177,70 29 179,38 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 496 405,55 453 166,85 

 

 
A K T Í V A  -  ZŠ s MŠ Krasňany   

Názov   ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 46 051,65 42 512,75 

Neobežný majetok spolu 3 742,98 1 639,99 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 742,98 1 639,99 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 39 537,18 37 742,09 

z toho :   

Zásoby 1 442,58 1 246,40 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  10 058,89 2 941,51 
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Finančné účty  28 035,71 33 554,18 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  2 771,49 3 130,67 

 

P A S Í V A  -  ZŠ s MŠ Krasňany 

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 46 051,65 42 512,75 

Vlastné imanie  -18 357,26 -30 821,79 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Nevysporiadaný výsl.hospod.min.rokov -26 831,70 -18 357,26 

Výsledok hospodárenia   8 474,44 -12 464,53 

Záväzky 60 737,86 70 616,54 

z toho :   

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 417,18 1 570,00 

Dlhodobé záväzky 1 187,27 425,55 

Krátkodobé záväzky 57 133,41 68 620,99 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3 671,05 2 718,00 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024  -  obec  

    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 618,38 3 618,38  

- zamestnancom 5 974,82 5 974,82  

- poisťovniam  8 556,63 8 556,63  

- daňovému úradu 1 939,54 1 939,54  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 9 090,01 9 090,01  

Záväzky spolu k 31.12.2024 29 179,38 29 179,38  



16 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

       

 

Obec neeviduje k 31.12.2024 žiadny úver a ani výpomoc. 

 

Stav záväzkov k 31.12.2024  -  ZŠ s MŠ Krasňany  
    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 283,61 2 283,61  

- zamestnancom 0,00 0,00  

- poisťovniam  22 218,34 22 218,34  

- daňovému úradu 4 742,14 4 742,14  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 39 376,90 39 376,90  

Záväzky spolu k 31.12.2023 68 620,99 68 620,99  

 

 

8. Hospodárenie obce a RO za rok 2024 

 
Účtovné hospodárenie obce: 

      Celkové výnosy                   997 321,97 EUR 

Celkové náklady        995 887,06 EUR 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie:                   1 434,91 EUR 

 

Účtovné hospodárenie rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ Krasňany:   

Celkové výnosy        875 702,60 EUR 

      Celkové náklady        888 167,13 EUR 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie:                                          -12 464,53 EUR 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým         

    osobám  – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.   
 

Obec v roku 2024 poskytla zo svojho rozpočtu dotácie: na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.    

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

DHZ Krasňany - bežné výdavky 4 500,00 EUR 4 500,00 EUR 0 

TJ Fatran Krasňany - bežné výdavky 8 950,00 EUR 8 950,00 EUR 0 
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KST Krasňany - bežné výdavky 500,00 EUR 500,00 EUR 0 

DFS Krasňany – bežné výdavky 850,00 EUR 850,00 EUR 0 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie. Použitie bolo skontrolované hlavným 

kontrolórom obce. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká a preto nedosiahla žiadny zisk z podnikateľskej činnosti.  

  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám  

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným PO – rozpočtovým organizáciám:  

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

(stĺ.2 – stĺ.3) 

ZŠ s MŠ Krasňany 343 271,20 343 271,20 0 

ZŠ s MŠ Krasňany 85 444,36 85 444,36 0 

Spolu:  428 715,56 428 715,56 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy zo ŠR 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

(stĺ.2 – stĺ.3) 

ZŠ s MŠ Krasňany  369 558,50 369 558,50 0 

ZŠ s MŠ Krasňany 6 430,00 6 430,00 0 

ZŠ s MŠ Krasňany 30 271,50 30 271,50 0 

Spolu: 406 260,00 406 260,00 0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

   

Okr.úrad Bežné výdavky (život.prostr.)        198,60        198,60 0 

MD SR Bežné výdavky (miest.komun.) 70,89 70,89 0 

Úrad pre 

ÚPaV SR 

Bežné výdavky (stav.poriadok) 2 676,45 2 676,45 0 

Okr.úrad Bežné výdavky (REGOB) 541,53 541,53 0 

Okr.úrad  Bežné výdavky (regist.adries) 26,00 26,00 0 

Okr.úrad Bežné výdavky (UKRAJINA) 11 040,00 11 040,00 0 

RÚŠS  Bežné výdavky (školstvo) 356 297,50 351 931,50 4 366,00 

RÚŠS Bežné výdavky ( podpora 

začlenenie detí z UA) 

6 343,00 6 343,00  

NIVAM Bežné výdavky (školstvo) 7 068,33 7 068,33 0 

MV SR Bežné výdavky  (sklad CO) 155,16 155,16 0 

MF SR Bežné výdavky  (výpadok 

dane z príjmov) 

13 838,00 13 838,00 0 

ÚPSVaR Bežné výdavky (strav.návyky) 34 972,70 30 271,50 4 701,20 

ENVIRO Bežné výdavky (na odpady) 1 457,83 1 457,83 0 

Okr.úrad Bežné výdavky (voľby....) 2 853,82 2 853,82 0 

DPO SR Bežné výdavky (vybav.DHZO) 3 000,00 3 000,00 0 

 

Zostatok transferu poskytnutý prostredníctvom Reginálneho úradu školskej správy pre ZŠ 

Krasňany na prenesený výkon štátnej správy vo výške 4 366,00 € bol prenesený do roku 2025 

a použitý na bežné výdavky v zmysle rozpočtových pravidiel do 31.03.2025. 

Nepoužité finančné prostriedky na stravovacie návyky detí vo výške 4 701,20 EUR boli 

vrátené na ÚPSVaR v roku 2025. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Varín (spol.úradov.) 143,92 143,92 0 

Gbeľany (spol.úrad.) 1 540,00 1 540,00 0 

Krasňany (spol.úrad.) 12 769,00 12 769,00 0 
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e) finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

 

Obec nemá finančné vzťahy voči VÚC. 

 

 

12.  Hodnotenie plnenia programov obce          

 
Obec Krasňany má schválený rozpočet na rok 2024 bez programovej štruktúry a preto sa 

neprikladá hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu.           

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

           

 

 

 


